2. Respondeo secundò: potest Ordinarius (idem) videtur de inferiore Episcopo habente instituere, prorogare quadri mestre illud & semestre etiam ad aliud semestre; cum prorogatio ista in solius habentis instituere cedat præjudicium, utpote in cuius favorem determinatio illa temporis à jure facta est, cui favori ipse cedere potest, cùm unusquisque rei

*sua sit moderator & arbiter. Card. de Luca loc. cit. n. 16. Corr. cit. n. 66. Castrop. cit. p. 5. n. 8. citans Ugolin. de pot. Ep. c. §. 1. n. 4. Ricc. in pr. fori Eccl. refol. 195. Paris. de ref. sign. l. 7. q. ult. n. ult. Barb. cit. alleg. 72. n. 143. Unde jam et si patrono lapsus fuerit terminus datus à jure ad præsentandum, adhuc Ordinarius seu habens instituere, ad quem jure devoluta est collatio, permittere potest patrono, ut præsenteret; cum devolutio hæc late sit in favorem Ordinarii, cui cede-re potest. Castrop. loc. cit. citans Lamb. l. 2. p. 2. n. 27. n. 3. Barb. loc. cit. n. 170. Card. de Luca cit. n. 16. citans Vivian. &c. & c. 2. de suppl. neglig. pralat. in quo dic-tur: si non præsentent patroni intra tempus, liceat ti-bi ordinare in iis Rectores; verbum enim licet favo-rem & licentiam, non necessitatem imponit. Sed neque per hoc sit injuria superiori, utpote ad quem non sit devolutio collationis, nisi post dilata-
tione 6. menses à facta præsentatione, quæ fieri poterat ultimā horā quadrimestris vel semestris illius, insti-tutionem. Neque dici potest creari per hoc præjudicium Ecclesiæ, quibus diuturna vacatio solet esse damnoſa, & prop̄terea ob utilitatem publicam, seu dictum dannum evitandum præfixum esse patro-nis quadrimestre vel semestre. Nam præterquam, quod absque eo Ordinarius post factam jam præ-sentationem possit differre institutionem seu pro-visionem, nec ante ad alium superiorem devolva-tur potestas conferendi, dum jus patronatus est lai-corum, custodia Ecclesiæ spectat ad Episcopum; si Clericorum, spectat ad eosdem clericos, adeoque ex tali vacatione Ecclesia non patitur notabile danno; præsertim, cum tales Ecclesiæ, in quibus cadit præsentatio, non sint cathedrales aut collegia-ta. Corrad. loc. cit. citans Lamb. p. 2. l. 2. a. 7. q. 1. n. 686.*

3. Non poterit tamen illud prorogare plus, quam ad 6. menses; quia non potest ultra 6. menses institu-tionem differre, quin ad alium superiorem devolva-tur institutio. Castrop. loc. cit. citans c. 2. de concess. prab. & Barb. ubi ant. n. 170.

4. Porro requiri ad hanc prorogationem causam aliquam, satis indicat Corrad. loc. cit. dum inquit: posse prorogari tempus illud ad effectum, ut patro-ni possint melius pro idoneo præsentando delibe-rare, & judex non nisi ex causa possit terminum à jure statutum prorogare; & sic videmus justa causā interveniente, maximè, quæ utilitatem Ecclesiæ, cui providendum de rectore, resipicit, concedi dictam prorogationem à Pontifice, dum ad eum re-currit; non enim, ut inquit Corrad. loc. cit. n. 68. E-piscopus semper hac urbanitate uti consuevit, quæ est in prorogando patronis tempus ad præsentan-dum, in quo casu peti poterit ea prorogatio à ponti-fice. Sed crederem, non adeo magnam necesse esse intervenire causam, ut Ordinarius hac in parte gra-tificetur patronis, cùm pro rorsus in ejus libitu sit institu-tionem ipsam, saltem ad aliquod tempus intra 6. menses differre.

Quæſtio 138. Quo tempore intra dictū quadri-mestrē vel semestrē fieri possit præsentatio?

*1. R*espondeo primò: præsentationem posse fieri valide & licite quounque die, etiam festo intra dictum tempus; cum tempus illud quadrimestrē vel semestrē semper sit continuum, & quounque die currat, etiam diebus festivis juxta c. 3. b. t. Castrop. cit. p. 5. n. 4. citans Barb. Garc. &c. l. 4. c. 2. n. 79. citans Vivian. l. 8. c. 1. n. 6. C' 7. Adeoque etiam fieri potest die Nativitatis Domini aut Paschatis; cum sit quid spirituale, & actus voluntarius extra-

judicialis; quamvis, dum litigatur super beneficio, vel præsentationis legitimitate, vellēque eam ex-a-minare Ordinarius ex officio in forma judicii, vel super ipso jure patronatus quod ad proprietatem vel quasi possessionem illius, talis processus nequeat fi-eri diebus festis. Corrad. ibid. & n. 83. citans Gemin. in c. concertatum de appell. in 6. Barb. dicta alleg. 72. n. 144. Quare ulterius

2. Respondeo secundò: potest fieri etiam de no-cte ob eandem rationem; quia dictum tempus est continuum, & currit de momento in momentum, & computatur per menses, & mensis per dies 24. horarum, ac ita inclusa nocte. Corrad. loc. cit. n. 80. & 81. citans Lamb. ubi ant. Unde, ut ibidem Corrad. si Episcopus jure devoluto conferi beneficium juris-patronatus laicorum ultimā die quadrimestris, & si patronus ultrā non presentat, & alter illud impe-travit à Papa, obtinebit illa imperatio; quia colla-tio facta ab Episcopo est ipso jure nullaj; nec con-sensus patroni ex post præstitus potest illam ratificare; cum fuerit nulla, maximè in præjudicium impe-trantis; quia etiam ultima dies spectabat ad patronum. Idem procedit in patrono Ecclesiastico de ultima hora semestris ob eandem rationem, eti ple-rique doctores loquantur ferè ubique de ultima die quadrimestris; quin & à potiore juxta decif. 518. de jure patr. in antiq. quia patroni Ecclesiastici habent maius jus ad beneficia quam laici, adeoque nun-quam potest Ordinarius jure devoluto providere Ecclesiæ, seu conferre ante elapsam etiam ultimam diem, eti que alias collatio nulla. Corrad. cit. n. 82.

3. Respondeo tertio: posse præsentationem (i-dem est de institutione, & qualibet alia provisio-ne beneficii; fucus tamen est de electione, quæ fieri ne-quit; ut Majol. de irregul. l. 4. c. 35. n. 6. Rodriq. qq reg. 10. 2. q. 53. a. 13. in lepulo rectore) mox à morte & ante sepulturam defuncti Rectoris; cum totum tem-pus datum à jure patronis ad præsentandum, sit eo-rum, & iis currat ab hora mortis defuncti Rectoris beneficii. Corrad. l. 4. c. 6. n. 39. & 40. citans c. Bon. de elect. Garc. p. 10. c. 1. n. 38. Etsi de honestate sit ex-pectare, donec defunctus Rector sit sepultus. Au-tores idem cum communī ex c. nullus. 2. dif. 79. quin & sic fieri potest collatio, simul ac beneficia-tus mortuus est, vel alio modo vacat beneficium, Ordinario etiam ignorantē mortem vel vacatio-nem (intellige, sub condicione, si vacet) ut Garc. l. c. n. 37. citans Corra. de benef. p. 1. c. 7. n. 7. & scipium p. 8. c. 2. n. 4. Idem dicendum videtur de præsentatione.

Quæſtio 139. Quomodo computetur dictum tempus?

*1. R*espondeo primò: computatur per menses, secundūm quod hi occurruunt in calendario, & non ut singulis mensibus attribuantur dies 31. Garc. p. 10. c. 2. n. 42. citans Sanch. l. 2. de mar-tim. d. 24. n. 14. Menoch. de arbi. l. 2. casu 50. num. 21. Mandos. de elect. p. 1. c. 3. Boerium, & plures alios contra Holtensem in c. licet. de supplend. negl. Quintinum in repet. c. de multa. n. 97. Proceditque id, etiam si annus sit bissextilis, v. g. si beneficium cœpit vacare primā Januarii, finitū semestrē ultimā mensis Ju-nii, & possunt præsentare patroni ulque ad primam Julii exclusivè, & si vacariit primā Januarii horā octavā manū, finitū primā Julii horā septimā, seu octavā matutinā exclusivè, etiam si annus sit bissex-tillis. Auctores idem. Castrop. loc. cit. n. 4. Secundò: computatur hoc tempus continuum d. ē. que singuli ad 24. horas, ut dictum paulò ant.

2. Re-